Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de US$ 105,041,704.00 (cento e 
cinco milhões, quarenta e um mil e setecentos e quatro dólares dos Estados Unidos da 
América), de principal, entre o Município de Santos, Estado de São Paulo, e a 
Corporação Andina de Fomento - CAF, cujos recursos destinam-se ao financiamento do 
Programa de Macrodrenagem, Acessibilidade, Inovação e Sustentabilidade de Santos -

[...]

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Santos - SP requereu a este Ministério 
a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser 
celebrada com a Corporação Andina de Fomento - CAF, no valor de US$ 105.041.704,00 (cento e 
cinco milhões, quarenta e um mil e setecentos e quatro dólares dos EUA), de principal, cujos recursos 
são destinados ao Programa de Macrodrenagem, Acessibilidade, Inovação e Sustentabilidade de 
Santos - Santos Mais. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das

[...]

caracterís�cas (SEI 40494280, fl. 01 e fl. 07).

a. Credor: Corporação Andina de Fomento - CAF.

b. Valor da operação: US$ 105.041.704,00   (cento e cinco milhões, quarenta e um mil e setecentos e
quatro dólares dos EUA).

c. Valor da contrapar�da: US$ 26.377.089,00 (vinte e seis milhões, trezentos e setenta e sete mil e
oitenta e nove dólares dos EUA).

d. Des�nação dos recursos: Programa de Macrodrenagem, Acessibilidade, Inovação e Sustentabilidade
de Santos - Santos Mais.

e. Juros: SOFR acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato.

f. Atualização monetária:

[...]

em 2026, US$ 21.446.956,86 em 2027, US$ 19.312.995,86 em 2028, US$ 2.904.839,13 em 2029.

h. Aportes es�mados de contrapar�da: US$ 3.164.162,00 em 2024, US$ 6.298.324,00 em 2025, US$
5.860.742,25 em 2026, US$ 5.423.160,50 em 2027, US$ 4.889.670,25 em 2028, US$ 741.030,00 em
2029.

i. Prazo total: 216 (duzentos e dezesseis) meses.

j. Prazo de carência: 66 (sessenta e seis) meses (contados a par�r da assinatura do contrato, que é
mesma da entrada em vigor).

k. Prazo de amor�zação: 150 (cento e cinquenta) meses.

l. Periodicidade de pagamento dos juros e amor�zações: Semestral.

[...]

O Mutuário e/ou o Órgão Executor, conforme o caso, deverá convocar uma 

Licitação Pública Internacional para a aquisição de bens, a contratação de obras e 
a seleção e a contratação de consultores no âmbito do Programa ou Projeto, para: 

1) a aquisição de bens com valores superiores a USD 1.500.000,00 (um milhão 
e quinhentos mil Dólares); 

2) a contratação de obras por valores superiores a USD 6.000.000,00 (seis 
milhões de Dólares); e 

3) a contratação de consultores por valores superiores a USD 750.000,00 
(setecentos e cinquenta mil Dólares). 

Se a lei do País aplicável ao Mutuário indicar valores inferiores aos previstos nos 
itens (1), (2) e (3) acima para a realização de procedimentos de Licitação Pública 
Internacional, serão aplicados os valores previstos na lei do País para o